4

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 25 октября 2018 года № 457
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 30 января 2019 года № 16, от 11 марта 2019 года
№ 59, от 17 июля 2019 года № 297, от 22 августа 2019 года № 336, от
8 октября 2019 года № 398, от 21 декабря 2020 года № 568, от 1 ноября 2022 года № 511, от 26 июня 2023 года № 318).
Первый заместитель

председателя Правительства

Забайкальского края
                                                                       А.И.Кефер
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета

Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения,

водоснабжения и водоотведения, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 25 октября 2018 года № 457
1. Подпункты 1 и 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) возмещения недополученных доходов за текущий финансовый год в связи с государственным регулированием тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение (далее - недополученные доходы 1) и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат ресурсоснабжающих организаций в связи с производством (реализацией) и передачей тепловой энергии, холодной воды, горячей воды и водоотведением (далее - затраты 1), являющегося неотъемлемой составной частью общего объема недополученных доходов 1 и субсидий на возмещение недополученных доходов 1 для осуществления авансирования ресурсоснабжающим организациям субсидий по возмещению недополученных доходов 1;

2) возмещения недополученных доходов за текущий финансовый год, вызванных применением для группы потребителей «население» нормативов потребления тепловой энергии на нужды отопления, не соответствующих фактическим нормативам потребления (далее - недополученные доходы 2), и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат ресурсоснабжающих организаций в связи применением для группы потребителей «население» нормативов потребления тепловой энергии на нужды отопления, не соответствующих фактическим нормативам потребления (далее - затраты 2), являющегося неотъемлемой составной частью общего объема недополученных доходов 2 и субсидий на возмещение недополученных доходов 2 для осуществления авансирования ресурсоснабжающим организациям субсидий по возмещению недополученных доходов 2.».
2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер недополученных доходов 1 определяется Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края (далее – Служба) как разница между суммой экономически обоснованных расходов, рассчитанных Службой при утверждении тарифов на соответствующий период, и суммарной величиной валовой выручки по всем группам потребителей, определенных по утвержденным Службой тарифам.

Размер недополученных доходов 2 определяется Службой как разница между суммой необходимой валовой выручки, определенной исходя из утвержденных Службой тарифов и объемов тепловой энергии по группе потребителей «население», и выручкой, определенной исходя из размеров платы за услугу отопления, рассчитанных как произведение утвержденных тарифов, нормативов потребления, установленных Службой, и площадей отапливаемых жилых помещений.
Размер субсидии на возмещение недополученных доходов 1 за соответствующий квартал текущего года и (или) финансовый год, подлежащий перечислению ресурсоснабжающей организации, определяется уполномоченным органом по формуле:
CiНД1 = НД1 – ФCiНД1 – CiФОЗ1, где:
CiНД1 – размер субсидии на возмещение недополученных доходов 1 за соответствующий квартал текущего года и (или) финансовый год (руб.);

НД1 – размер недополученных доходов 1, определенный Службой, за соответствующий квартал текущего года и (или) финансовый год (руб.);

ФCiНД1 – сумма субсидии, предоставленная в установленном порядке уполномоченным органом ресурсоснабжающей организации на возмещение недополученных доходов 1, за указанный квартал и (или) финансовый год (при наличии);

CiФОЗ1 – сумма субсидии, предоставленная в установленном порядке уполномоченным органом ресурсоснабжающей организации, за указанный квартал и (или) месяц финансового года на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 (при наличии), которая является неотъемлемой составной частью общего объема недополученных доходов 1 (руб.).
Размер субсидии на возмещение недополученных доходов 2 за соответствующий квартал текущего года и (или) финансовый год, подлежащий перечислению ресурсоснабжающей организации, определяется уполномоченным органом по формуле:

CiНД2 = НД2 – ФCiНД2 - CiФОЗ2, где:

CiНД2 – размер субсидии на возмещение недополученных доходов 2 за соответствующий квартал текущего года и (или) финансовый год (руб.);

НД2 – размер недополученных доходов 2, определенный Службой, за соответствующий квартал текущего года и (или) финансовый год (руб.);

ФCiНД2 – сумма субсидии, предоставленная в установленном порядке уполномоченным органом ресурсоснабжающей организации, на возмещение недополученных доходов 2, за указанный квартал и (или) финансовый год (при наличии);

CiФОЗ2 – сумма субсидии, предоставленная в установленном порядке уполномоченным органом ресурсоснабжающей организации за указанный квартал и (или) месяц финансового года на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 (при наличии), которая является неотъемлемой составной частью общего объема недополученных доходов 2 (руб.).

Субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 являются неотъемлемой составной частью как общего объема недополученных доходов 1 и (или) недополученных доходов 2, так и субсидий, предоставляемых в целях возмещения недополученных доходов 1 и (или) недополученных доходов 2, возникающих  в связи с применением ресурсоснабжающими организациями регулируемых цен при реализации услуг теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения, и к ним не применяются нормы пункта 2.1, подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации.

 Размер субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 1 и (или) затрат 2 определяется уполномоченным органом исходя из бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, на текущий финансовый год, но не должен превышать размера недополученных доходов 1 и (или) недополученных доходов 2, определенных Службой.
Размер субсидий, предоставленных ресурсоснабжающей организации по заключенному в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка договору, не может превышать величину недополученных доходов 1, недополученных доходов 2, определенных Службой для такой организации.».
__________________
[image: image1]